
جواد  عقیلی
هنرمند  نقاش  درگذشت

جــواد عقیلــی، هنرمند پیش کســوت 
نقاشــی قهوه خانه ای، بامداد ۲۶ خرداد و 
هم زمان با روز اول محرم، در ۹۷ ســالگی 
در آمریــکا درگذشــت. مجیــد احمــدی، 
مدیر مجموعــه هنری عقیلی، با تأیید خبر 
درگذشــت او، بــه خبرگــزاری مهر گفت: 
«آقای عقیلی زمستان ســال گذشته برای 
دیدار با فرزندانش به آمریکا ســفر کرد که 
پس از آن نتوانست به ایران بازگردد. او هم 
کهولت ســن و هم ناراحتی قدیمی ریوی 
داشــت که به همین دلیل در بیمارســتان 
بستری شــده بود». او با بیان اینکه عقیلی 
به دلیل ناراحتی ریوی مدت زمانی طولانی 
بود کــه نقاشــی نمی کرد، گفــت: «آقای 
عقیلی مدت ســه هفته بــه دلیل عفونت 
ریه در بیمارستان بســتری شده بود که به 
من خبر رسید متأســفانه دار فانی را وداع 
گفته است. همســر و فرزندان او در آمریکا 
زندگــی می کنند و احتمالا جواد عقیلی در 
همان جا تدفین شود». جواد عقیلی، نقاش 
پیش کســوت قهوه خانه ای و مجموعه دار، 
متولد ۱۳۰۸، یکــی از آخرین بازمانده های 
نسل درخشــان نقاشــان قهوه خانه ای در 
ایران اســت که بیش از ۴۰ سال این سبک 
را حفظ، مراقبــت و نگهداری کرد. عقیلی 
از کودکــی به نقاشــی علاقه منــد بود، به 
طوری کــه در کنکور دانشــکده هنرهای 
زیبای دانشــگاه تهران ۴۰۰ نمره از نقاشی 
گرفت. البته عقیلی وارد دانشکده فنی شد؛ 
در واقع او سال ۱۳۳۶ کنکور داد و در سال 
۱۳۴۰ در رشته مهندســی راه و ساختمان 
فارغ التحصیل شــد اما چیزی از علاقه اش 

به نقاشی کم نشد. 

عقیلی در سال هایی که مهندسی می کرد، 
به کلاس های نقاشــی هانیبــال الخاص در 
دانشکده هنرهای زیبا نیز می رفت تا نقاشی 
را آکادمیــک فــرا بگیرد. او پــس از انقلاب 
اسلامی و بعد از بازنشستگی، به سراغ علاقه 
قدیمی خودش رفت و مشغول نقاشی شد.

در موزه  سینما۵  فیلم محرمی 
هم زمــان با فرارســیدن ایام ســوگواری 
ماه محــرم، مجموعه برنامــه نمایش آثار 
عاشورایی با همکاری فیلمخانه ملی ایران 
در ســالن تمدن موزه ســینمای ایران برگزار 
می شــود. این برنامه از شــنبه ۳۰ خرداد تا 
سه شــنبه ۲ تیر، هر روز ســاعت ۱۶ میزبان 
علاقه منــدان خواهد بود. فیلم ســینمایی 
«به خاطر هانیه» ساخته کیومرث پوراحمد 
۳۰ خــرداد، «مــن و زیبــا» بــه کارگردانی 
فریدون حسن پور ۳۱ خرداد و فیلم سینمایی 
«هیهات»، اثــری اپیزودیک، اول تیر نمایش 
داده خواهد شد. همچنین انیمیشن سینمایی 
«ناســور» به کارگردانی کیانوش دالوند، دوم 

تیر روی پرده خواهد رفت.
تئاترها  ۵ روز تعطیل شد

با اعلام شــورای ارزشــیابی و نظارت بر 
نمایــش، از روز سه شــنبه ۲ تیرمــاه تا اذان 
مغرب روز شنبه ۶ تیرماه نمایش های کشور 
به صحنه نمی روند. اجرای نمایش ها، بعد 
از اذان مغــرب روز شــنبه ۶ تیرمــاه، طبق 
روال ســابق می تواند ادامه پیدا کند. در این 
بازه زمانی، نمایش های مناسبتی، مذهبی و 
سوگواره ها، با رعایت قوانین سالن، مجاز به 

اجرا هستند.
جنگ در گالری ها

ایــن روزهــا گالری های تهــران پررونق 
هستند و مجموعه متعددی از آثار هنرمندان 
بر دیوارهای گالری های مختلف شهر تهران 
به نمایش درآمده اند. اکثر نمایشگاه ها تا دوم 
تیر ادامه دارند. نمایشــگاه گروهی نقاشــی 
«من هنوز...» با گردآوری آرش رئیســیان، از 
جمله این نمایشگاهاست. مهناز پسیخانی، 
جمشــید حقیقت شــناس، مهرداد خطایی، 
ترانه صادقیان، نیلوفر قادری نژاد، محمدرضا 
قربانی و کتایون مقدم، هنرمندانی هستند که 
آثارشان در این نمایشگاه به نمایش درآمده 
است. آرش رئیسیان در متن بیانیه نمایشگاه 
نوشــته اســت: «در این روزهای سخت، در 
روزهایی که اضطراب و اندوه بر زندگی سایه 
انداخته است، کمتر کســی سراغی از هنر و 
هنرمند می گیرد. رویدادهای تلخ، یکی پس 
از دیگری، بی وقفه از راه می رسند و هنرمند را 
هر روز بیشتر در سکوت، تنهایی و فراموشی 
فرو می برند اما هنر از جنس خاموشی نیست. 
حتی در تاریک تریــن روزها، هنوز جرقه ای از 
امید را در خود حفظ می کند؛ گرمایی بر پیکر 
ســرد زمانه، نوری کوچک که در برابر هجوم 

تاریکی ایستادگی می کند».
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از ســال ۱۳۷۱ اولین روز مــاه قمری محرم که امســال با ۲۶ خرداد 
مصادف شــد، به نام «روز امر به معروف و نهی از منکر» نام گذاری شده 
اســت. متأســفانه در عرف جامعه ما وقتی موضوع «امر به معروف» یا 
«نهی از منکر» به میان می آید، مسئله تذکر به خانم ها برای رعایت  نکردن 
حجاب یا یادآوری ماه رمضان به افرادی که مشغول خوردن و آشامیدن 
هســتند، به ذهن متبادر می شــود که این ناشــی از نگاه کوته نظرانه به 
مقوله ای است که می تواند به نقش آفرینی مسئولانه شهروندان منتهی 
شــود. نویســندگان قانون اساســی با این رویکرد، اصل ۸ قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران را این گونه تدوین کردند: «در جمهوری  اسلامی  
ایران  دعــوت  به  خیر، امر به  معــروف  و نهی  از منکر وظیفه  ای  اســت  
همگانی  و متقابل  بر عهده  مردم  نسبت  به  یکدیگر، دولت  نسبت  به  مردم  
و مردم  نســبت  به  دولت . شــرایط و حدود و کیفیــت  آن  را قانون  معین  
می  کند «وَ الْمُؤْمِنُونَ وَ الْمُؤْمِنَاتُ بَعْضُهُمْ أوَْلِیاءُ بَعْضٍ یأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ 

وَ ینْهَوْنَ عَنِ الْمُنْکرِ».
همان گونه که از متن برمی آید، ســه جنبه پیش بینی شده است: اول، 
مردم نسبت به یکدیگر؛ دوم، دولت نسبت به مردم؛ و سوم، مردم نسبت 
به دولت. در رویکرد مردم نســبت به یکدیگــر، موضوع در چهارچوب 
«قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر» قابل تحلیل است 
که در ادامه بررســی خواهیم کرد. در رویکرد دولت نسبت به مردم نیز 
حاکمیــت با ابزار قانون و پلیس در عمــل به فعالیت می پردازد که یک 
نمونه، جرم انگاری روزه خواری در ماه رمضان اســت. اما مهم ترین فراز 
اصل که به وظیفه «مردم نســبت به دولت» می پردازد، آن چنان که باید 
و شاید مورد توجه قرار نگرفت. روان شاد دکتر ناصر کاتوزیان، حقوق دان 
برجسته و از تدوین کنندگان پیش نویس قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، در مقاله ای با عنوان «امر به معروف و نهی از منکر یا عامل انقلاب 
فرهنگی و سیاســی» که در سال ۱۳۵۷ منتشــر شد، این گونه می نویسد: 
«...هرکس که به مسند و منصبی می رسد، در هر مقام که باشد، امین خدا 

و خلق است . پس، در اجرای این وظیفه باید بسان امینی دلسوز و مسئول 
عمل کنــد و مردم حق دارند به عنوان صاحبــان اصلی قدرت بر کار او 
نظــارت کنند، بر معروفش بخوانند و از منکر بازش دارند و امانتی که به 
تو ســپرده اند بازستانند». در انتهای اصل ۱۲۱ قانون اساسی و فراز پایانی 
سوگند رئیس جمهوری، رئیس قوه اجرایی، بیان می دارد: «... قدرتی را که 
ملت به عنوان امانتی مقدس به من ســپرده است همچون امینی پارسا 
و فداکار نگهدار باشــم و آن را به منتخب ملت پس از خود بسپارم»؛ که 

همین مفهوم را می رساند.
در ۲۳ فروردین ۱۳۹۴، مجلس شــورای اســلامی «قانون حمایت از 
آمران به معــروف و ناهیان از منکر» را کــه در قالب طرحی دوفوریتی 
ارائه شده بود، در ۲۴ ماده تصویب کرد. شورای نگهبان نیز در بازه زمانی 
۱۰روزه که قانون اساســی مقرر داشــته اســت، عدم مغایرت مصوبه با 
شرع و قانون اساســی را اعلام کرد. اما با گذشت ۴۰ روز از ابلاغ مصوبه 
از ســوی رئیس مجلس (علی لاریجانی) به رئیس جمهوری (حســن 
روحانی)، رئیس جمهور مصوبه را مطابق اصل ۱۱۳ قانون اساسی ابلاغ 
نکرد و ســرانجام رئیس مجلس در راستای اجرای تبصره ماده ۱ «قانون 
مدنی»، دستور انتشــار آن را به روزنامه رسمی داد و مصوبه با انتشار و 
گذشت مهلت ۱۵روزه، صورت قانونی یافت. شاید دلیل عدم ابلاغ توسط 

رئیس جمهوری، ملاحظات او از منظر حقوق شهروندی بوده باشد.
اگر به صورت مشروح مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ایران مراجعه کنیم، این اختلاف نگاه در جلســه ۲۲ 
شــهریورماه ۱۳۵۸ دیده می شــود. اگرچه اصل هشــتم در نهایت با ۵۰ 
رأی موافق، ســه مخالــف و دو ممتنع به تصویب رســید، ابهام در نوع 
ضابطه مندســازی این فریضه شرعی در میان گفت وگوها دیده می شود. 
آیت االله سیدحســن طاهری خرم آبادی (نماینده اســتان لرســتان) بیان 
می کنــد: «... خب امر به معروف و نهی از منکر در جمهوری اســلامی 
هســت ولی فردا که به یک کســی می گویند آقا این کار را نکن، می گوید 
چشم، ولی می کند. بنابراین ما باید یک وزارتخانه ای داشته باشیم به نام 
وزارت امر به معروف و نهی از منکر که بر ادارات نظارت کند...». دیدگاه 
دیگر در این مجلس، عدم ساختارســازی و ســپردن موضوع به عرف و 

مردم بوده است.
مــاده ۸ «قانــون حمایت از آمران بــه معروف و ناهیــان از منکر» 
می گوید: «مردم از حق دعوت به خیر، نصیحت، ارشاد در مورد عملکرد 
دولت برخوردارند و در چهارچوب شــرع و قوانین می توانند نســبت به 
مقامات، مســئولان، مدیران و کارکنان تمامــی اجزای حاکمیت و قوای 
ســه گانه اعم از وزارتخانه ها، سازمان ها، مؤسسات، شرکت های دولتی، 
مؤسســات و نهادهای عمومی غیردولتی، نهادهای انقلاب اســلامی، 
نیروهای مســلح و کلیه دســتگاه هایی که شــمول قوانیــن و مقررات 
عمومی نســبت به آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است، امر به معروف 
و نهــی از منکر کنند». این ماده آن چنان که باید مورد توجه و عمل قرار 
نگرفته اســت. البته در خود قانون اساسی ظرفیت های مختلفی برای 
ارشــاد مقامات وجود دارد؛ از جمله اصل ۲۷: «تشــکیل اجتماعات و 
راه پیمایی ها، بدون حمل ســلاح، به شــرط آنکه مخل به مبانی اسلام 
نباشد، آزاد است». با گذشت سال ها، وظیفه اجتماعی «مردم نسبت به 

دولت» در اصل ۸ بر زمین مانده است.

ظرفیت های قانون اساسی برای مسئولیت اجتماعی

پنتاگــون بیش از ۱۱ میلیون دلار در طراحی، ســاخت و تجهیز 
آزمایشگاه های زیستی در اوکراین سرمایه گذاری کرده است. تخمین 
زده می شود آزمایشــگاه مرجع مرکزی در مؤسسه تحقیقات ضد 
طاعون اوکراین تقریبا ۳.۴۹ میلیون دلار هزینه داشته است. از این 
مبلغ، بیش از دو میلیون دلار صرف تجهیزات آزمایشــگاهی شده 
است. خبرگزاری روسیه این خبر را منتشر و اعلام کرده هزینه های 
تجهیزات تشــخیصی در منطقه «زاکارپاتیه» از ۱.۹۲ میلیون دلار 
فراتر رفته و ســرمایه گذاری ها در آزمایشــگاه تشخیصی خرسون 
حــدود ۱.۷۲ میلیــون دلار بوده اســت. ایــالات متحده همچنین 
بیش از ۲.۱ میلیون دلار در مرکز آزمایشــگاه منطقه ای خرســون 

سرمایه گذاری کرده است.

حــدود ۲۰۰ نفر از دانشــجویان اســتنفورد کــه فارغ التحصیل 
می شدند، هنگام سخنرانی «ساندار پیچای»، مدیر ارشد اجرایی گوگل، 
مراســم را ترک و دیگر دانشــجویان نیز این مدیر ارشد را هو کردند. 
محور اعتراضات روابط دفاعی گوگل از جمله پروژه «نیمباس»، یک 
قرارداد جنجالی ۱٫۲ میلیارد دلاری اشتراکی همراه آمازون است که 
هدف آن تأمین خدمات ابر رایانشــی و هوش مصنوعی برای ارتش 
رژیم صهیونیســتی اســت. از ســوی دیگر رابطه گوگل با «سازمان 
مهاجــرت و اجرای قوانین گمرکی آمریــکا» (ICE) نیز مورد انتقاد 
دانشجویان است. گوگل در ســال ۲۰۲۴ میلادی ۲۸ کارمند را برای 
اعتــراض به این قرارداد اخراج کرد و از آن زمان تاکنون بر ســر این 

موضوع با اختلافات و مخالفت های داخلی روبه رو بوده است.

بخش دار ویژه خارگ ایران اعلام کرد در جریان جنگ اخیر بیش 
از ۵۴۸ مورد اصابت موشــک در جزیره خارگ به ثبت رســیده که 
نشان دهنده شدت حملات دشمن علیه این منطقه راهبردی است. 
«نگهدار حســین پور» افزود: «در یکی از شدیدترین حملات که در 
۲۶ اســفندماه رخ داد، ۵۰ اصابت موشکی به این جزیره ثبت شد. 
طی دو روز متوالی، شــش فروند شــناور مسافربری با هدف قطع 
ارتباط جزیره با سرزمین اصلی مورد حمله دشمن قرار گرفت، اما با 
تدابیر اتخاذشده و همکاری قایق های مردمی و شناورهای صیادی، 
جابه جایی بومیان و شاغلان بدون وقفه ادامه یافت. ارتباط مردم با 
سرزمین اصلی حتی برای یک روز نیز قطع نشد و خدمات مورد نیاز 

شهروندان در حوزه های مختلف تأمین شد».

۱۱۲۰۰۵۴۸ میلیون
موشکدانشجودلار 

روایت

این تصور کــه «موزه هنرهای معاصر تهران» همــواره به دلیل گنجینه 
ارزشــمندی که دارد، موزه ای اســت متعلق به دوره «هنر مدرن»، درســت 
نیســت . در واقع عنوان Contemporary، به معنــای معاصر، به دوره بعد 
از «هنر مدرن» اطلاق می شــود. هرچند به طــور دقیق نمی توان هنر مدرن، 
پست مدرن و...  را در چارچوب سفت و سختی در تعارض  یا در تعامل صرف 
تبیین کرد که این جمله در جای خود محل بحث و بررسی است. اما از آنجا 
که معیار ما در این یادداشت، گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران است، پس 
باید گفت با وجود آثار ارزشمند غربی که دوره «هنر مدرن» را در بر می گیرد، 
موزه نمی تواند صرفا به نمایش آثار گنجینه ای خود اکتفا کند؛  البته نمایش 

آثار گنجینه ای همواره در اولویت برنامه های نمایشگاهی  بوده است.
فقــط برای ترســیم و بســط واژه «معاصــر» باید گفت  بــا اضمحلال 
مدرنیســم، کم کم جای خود را به «هنر معاصر» داد. در واقع هنر معاصر، 
هنر تولیدشــده در دوره کنونی اســت و گسترش یافته از هنر پست مدرن که 
جانشین هنر نوگرا ست. حال اگر بخواهیم به شکل ساده توضیح بدهیم، باید 
گفت که هنرمندان امروز، با تغییر و تحولات جهان معاصر سراغ تکنولوژی 
رفته انــد و با به کارگیری متریال مختلف و پیشــرفته و شــکل های متفاوت 
هنری در تبیین ارزش های دنیای امروز، در تکاپو و ترسیم زیست جهان خود 
هســتند و تفکر امروزی را نمایندگی می کنند. حالا بــا این رویکرد و در کنار 
آن کــه با هدف «مخاطب محوری» موزه ها که قطعا موزه هنرهای معاصر 
تهران براساس فرهنگ موزه داری می تواند «موزه مادر» و الهام بخش تلقی 
شــود، باید نسبت به نمایش آثار متناسب با وقایع اجتماعی همگام شود و 

به اصطلاح عقب نماند.
با این نگاه، در روزهای جنگ، این موزه پناهگاهی شد که مخاطبان بالقوه 

و بالفعــل را جذب کند تا مفهوم تــاب آوری اجتماعی از طریق هنر، معنای 
جدیدی به خود بگیرد.

جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان (۴۰ روزه) موقعیتی در جامعه ایجاد کردند 
تــا موزه هنرهای معاصر تهــران بتواند به مفهــوم مخاطب محوری عمق 
بیشتری بدهد؛ چراکه اگر جنگ باعث شد اعتراض، ناامیدی و وحشت میان 
مردم ایجاد شود، به طور حتم خشم، عصبیت، نفرت و اضطراب را با خود به 
همراه آورد و در این مســیر قطعا برای گذر از رنج ها همواره «هنر» همچون 
پناهگاهی، هم برای هنرمند و هم برای مردم، درســت عمل کرده است. با 
این رویکرد، نمایشگاه های «هنر و جنگ» در زمانه ای برگزار شد که نه تنها با 

استقبال مخاطبان مواجه شد، بلکه بازتاب های بین المللی نیز داشته است.
نمایش آثــار «پاپ آرت» هنرمنــدان آمریکایی ضدجنــگ از هنرمندانی 
همچون روی لیختنشــتاین، رابرت ایندیان، جیمز روزنکوئیست، دارای چند 
لایه معنایی بود: استفاده از هنر غربی برای نقد جنگ و خشونت و بازخوانی 
انتقــادی فرهنگ تصویری جنگ  یا نمایش آثار هنرمندان اســپانیایی مرتبط 
با تجربه جنگ داخلی و فاشیســم. همچنین هنر مکزیک با پیشینه انقلابی 
و مردمی، همگی در امتداد یک روایت مشــترک قرار گرفتند: «هنر به عنوان 

حافظه مقاومت و امکان بقا». نمایش آثار پابلو پیکاســو و ارجاعات ضمنی 
به تابلوی مشهور«گِرنیکا»، اهمیت نمادین پیدا کرد (گرچه اصل اثر در موزه 
رینا ســوفیا در مادرید نگهداری می شود) و حافظه تاریخی اثر پیکاسو و هنر 
ضدجنگ اســپانیا به صورت ضمنی بازنمایی شد و ثابت کرد که هنر همواره 

زنده است و نمی میرد و حافظ وقایع تاریخی است.
یــا برگزاری مجموعه برنامه های موســیقایی در «موزیک تِک» همچون 
اجرای پر مخاطب «محســن شــریفیان»  یا نمایش فیلم های مستند مرتبط 
با جنگ ۱۲روزه در «ســینماتک» و برگزاری جلســات نقد و بررسی، همگی 
 نه تنها با مفهوم «معاصریت» گام برمی دارند، بلکه رابطه هنر و مخاطب را 

مستحکم می کنند تا این پیوند همچنان مستمر و پیوسته باقی بماند.
اصولا کارکرد موزه در دنیای امروز، جدا  از اینکه گنجینه آن چقدر ارزش 
دارد و قیمت آن چقدر اســت، بر این موضوع تأکید می کند که موزه باید به 
تمامــی هنرها بپردازد و خــود را فقط به برنامه های نمایشــگاهی محدود 
نکند که البته در جای خودش مهم است. به طور مثال، در موزه متروپولیتن 
نیویورک سال هاست  مراسم «مت گالا» برگزار می شود که جدا از جمع آوری 
پول برای مؤسســه لباس، با دعوت از ستارگان موسیقی، سینما و تلویزیون، 
دنیای مد را نمایندگی می کند و به لباس به مثابه هنر نگریسته می شود. البته 
درســت است که هر رویدادی باید همسان با امکانات موزه و قوانین و عرف 
هر کشــور برپا شود، اما نباید از تمامی ظرفیت های آن غافل شد. با این نگاه، 
برنامه های موسیقایی در «موزیک تِک» و «سینماتک» جدا از مأموریت ذاتی 
موزه هنرهای معاصر تهران نیست و در مسیر جذب مخاطبان، به خصوص 
جوانان، توانســته مأموریت فرهنگی خود را تا حدودی انجام دهد؛ هرچند  

جاهایی هم به آن نقدهایی داشته باشیم.

تحلیلی درباره برنامه های «موزه هنرهای معاصر تهران» در روزهای جنگ
گذر  از  رنج ها

حقوق بیمار در نظام سلامت
میان رنج بیماری

 و مسیر دشوار  احقاق حق

سلامت یکی از اساسی ترین حقوق هر انسان است و 
نظام سلامت زمانی می تواند موفق باشد که علاوه بر 
درمــان بیماری، از حقوق بیمار نیــز حمایت کند. بیمار فقط 
دریافت کننده خدمات پزشکی نیست، بلکه شهروندی است 
که حق دارد از اطلاعات کافی، درمان مناسب، احترام، کرامت 
انســانی و امکان پیگیــری قانونی در صورت ورود خســارت 
برخوردار باشــد. در سال های اخیر، یکی از موضوعاتی که در 
حوزه حقوق سلامت مورد توجه قرار گرفته، افزایش دغدغه 
بیماران درباره قصور پزشــکی، خطای پزشکی، عدم دریافت 
اطلاعات کافی، مشکلات ارتباط پزشک و بیمار و نحوه جبران 
خســارت های ناشــی از خدمات درمانی اســت. بسیاری از 
بیماران پــس از یک تجربه درمانی ناموفــق، علاوه بر درد و 
آسیب جسمی، با پرسش های مهمی روبه رو می شوند؛ اینکه 
آیا آسیب ایجادشــده ناشــی از روند طبیعی بیماری بوده یا 
قصور و تخلفی در فرایند درمان رخ داده اســت؟ آیا بیمار از 
حقوق قانونی خود آگاهی دارد؟ مسیر صحیح برای رسیدگی 

به شکایت پزشکی کدام است؟ 
یکی از اصول مهم در حقوق پزشــکی، اصل رضایت آگاهانه 
بیمار است. بیمار باید پیش از انجام اقدامات درمانی، نسبت به 
نوع درمان، خطرات احتمالی، روش های جایگزین و پیامدهای 
آن آگاهی کافی داشــته باشد. نبود ارتباط مؤثر و شفاف میان 
کادر درمــان و بیمار، گاهی زمینه ســاز اختلافات و شــکایات 
حقوقی می شود. همچنین موضوع مسئولیت پزشک و مراکز 
درمانی از مباحث مهم حقوق سلامت است. در مواردی که 
کوتاهی، بی احتیاطی، بی مبالاتی یا عدم رعایت استانداردهای 
درمانی موجب واردشــدن خســارت به بیمار شــود، قانون 
مسیرهایی برای رســیدگی و مطالبه حقوق پیش بینی کرده 
است. با این حال، یکی از مشــکلات موجود، ناآگاهی برخی 
بیماران از فرایند قانونی پیگیری است. بسیاری از افراد تصور 
می کنند تنها راه حل، مراجعه مســتقیم و احساســی پس از 
وقوع آسیب است؛ در حالی که حفظ مدارک پزشکی، دریافت 
مستندات درمانی، بررسی دقیق پرونده و استفاده از مسیرهای 
قانونــی صحیح، نقش تعیین کننــده ای در احقاق حق دارد. 
نظام سلامت نیازمند اعتماد عمومی است و این اعتماد زمانی 
تقویت می شــود که حقوق بیمار در کنار حقوق پزشک مورد 
توجه قرار گیرد. حمایت از بیماران به معنای تقابل با جامعه 
پزشکی نیســت، بلکه ایجاد تعادل میان مسئولیت حرفه ای، 
عدالت درمانی و حفظ کرامت انســانی است. ضروری است 
نهادهای مســئول در حوزه ســلامت، ضمن ارتقای کیفیت 
خدمــات درمانی، آموزش حقوق بیمــار را نیز جدی تر دنبال 
کنند تا شهروندان بدانند در مواجهه با مشکلات درمانی، چه 
حقوقی دارند و چگونه می توانند از آن دفاع کنند. در نهایت، 
توجه به حقوق پزشــکی و آگاهی حقوقی بیماران می تواند 
موجب کاهش اختلافات، افزایش اعتماد میان پزشک و بیمار 

و حرکت به سمت نظام سلامت پاسخ گوتر شود.

بیمه آزمایش ویتامین D  را  حذف کرد
محمدرضا باورســاد عبدالی : با مراجعه حضوری به 
یکی از آزمایشــگاه های معتبر شهر، عنوان شد تأمین 
اجتماعی سهم خود را از آزمایش ویتامین D صفر کرده است؛ 
در این صــورت بیمــه تکمیلی نیز به تبــع آن هزینه ای بابت 
آزمایش ویتامین D پرداخت نخواهد کرد. طی پیگیری ای که 
از پرسنل تأمین اجتماعی بابت این موضوع انجام شد، هر کس 
پاســخ متفاوتی می داد ولی متفق القول گران شــدن کیت را 
علــت اصلی این اقدام تأمین اجتماعی می دانســتند. این در 
حالی اســت که تأمین اجتماعی می توانست درصد پرداخت 
هزینــه آزمایش را تعدیل کند، نه آنکه بــا صفرکردن آن، راه 
پرداخت توسط بیمه تکمیلی را نیز مسدود کند. طی بررسی 
انجام شــده، آزمایش فوق صرفا در مرکز خلیج (شماره دو ) 
رایگان اســت که علاوه بر تحمیل هزینه طولانی تردد و وقت 
زیــاد، انتظار می رود به علــت تمرکز این موضــوع، از صف 
طولانی نیز برخوردار باشد. بنابراین درخواست اقشار ضعیف 
و کم درآمد از مســئولان محترم بهداشت و درمان و آموزش 
پزشکی و مسئولان محترم سازمان تأمین اجتماعی این است 
که تجدید نظری در این باره انجام شــود تا مردم بتوانند سهم 
خود را از بیمه های تکمیلی دریافت کنند. حد اقل بیش از ۵۰ 
درصد اقشــار جامعه از کمبود ویتامین D رنج می برند که با 
مصرف داروی مرتبط سعی در جبران آن دارند تا با این بیماری 

خاموش مقابله کنند.

یادداشت

نکته خوانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

وکیل پایه یک دادگستری و پژوهشگر حقوقی
جلیل  حاجی حسینی

فرانک آرتا


